
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 30 сентября 2015 года  № 1177 
 

 

Об утверждении Положения о стимулировании  

профессиональной служебной деятельности депутатов  

Законодательного собрания Ленинградской области 

 

 

В соответствии с областным законом от 24 апреля 2007 года № 62-оз  

"О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области" 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о стимулировании профессиональной 

служебной деятельности депутатов Законодательного собрания Ленинградской 

области. 

 

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 30 сентября 2015 года № 1177 

(приложение) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стимулировании профессиональной служебной 

деятельности депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок стимулирования 

профессиональной служебной деятельности депутатов Законодательного 

собрания Ленинградской области, работающих на профессиональной 

постоянной основе (далее – депутаты), в целях развития творческой активности 

и инициативы, совершенствования качества работы, обеспечения исполнения 

депутатами своих обязанностей и в соответствии с областным законом  

от 24 апреля 2007 года № 62-оз "О статусе депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области" (далее – областной закон № 62-оз). 

1.2. Дополнительные выплаты выплачиваются депутату одновременно 

с ежемесячным денежным вознаграждением на основании распоряжения 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области, изданного 

в соответствии с областным законом от 25 февраля 2005 года № 12-оз  

"О Перечне государственных должностей Ленинградской области, денежном 

содержании лиц, замещающих государственные должности Ленинградской 

области, Реестре должностей государственной гражданской службы 

Ленинградской области и денежном содержании государственных гражданских 

служащих Ленинградской области", но не ранее освобождения его от основной 

деятельности. 

1.3. Дополнительные выплаты, в том числе материальная помощь, 

выплачиваются депутатам в пределах фонда оплаты труда депутатов. 

Единовременная материальная помощь депутатам выплачивается в соответствии 

с разделом 2 настоящего Положения. 

 

2. Единовременная материальная помощь депутатам 

 

2.1. Депутатам может быть оказана единовременная материальная 

помощь в следующих случаях:  

а) в связи со свадьбой;  

б) в связи с рождением ребенка;  



2 

 

в) в связи со смертью близкого родственника (мать, отец, муж, жена, 

дочь, сын);  

г) в связи с прохождением дорогостоящего лечения;   

д) при возникших в семье депутата материальных затруднениях;  

е) в других случаях по решению Председателя Законодательного 

собрания Ленинградской области.  

2.2. Единовременная материальная помощь оказывается по письменному 

заявлению депутата (при предоставлении подтверждающих документов либо  

с указанием причин тяжелого материального положения) на основании 

распоряжения Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области в пределах экономии фонда оплаты труда депутатов.  

В случаях, предусмотренных подпунктами "а" и "б" пункта 2.1 

настоящего Положения, единовременная материальная помощь оказывается  

в размере ежемесячного денежного вознаграждения депутата. В иных случаях 

размер единовременной материальной помощи определяется решением 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области.  

2.3. В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 9 областного закона  

от 16 декабря 2005 года № 117-оз "О государственных должностях 

Ленинградской области" депутату по его письменному заявлению на основании 

распоряжения Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области выплачивается единовременное денежное поощрение при достижении 

возраста 50 лет и далее через каждые 5 лет в размере трехкратного месячного 

денежного вознаграждения.  

 

3. Меры материального воздействия 

 

3.1. В случае невозможности прибытия на заседание Законодательного 

собрания Ленинградской области, день депутата и депутатские слушания  

по уважительной причине депутат заблаговременно информирует об этом 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области либо 

руководителя аппарата Законодательного собрания Ленинградской области. 

В случае невозможности прибытия на заседание постоянной или 

временной комиссии, иного рабочего органа Законодательного собрания 

Ленинградской области по уважительной причине депутат заблаговременно 

информирует об этом председателя комиссии, рабочего органа либо 

руководителя аппарата Законодательного собрания Ленинградской области. 

3.2. В соответствии с частью 5 статьи 19 областного закона № 62-оз  

в случае пропуска депутатом без уважительной причины заседаний 

Законодательного собрания Ленинградской области или его органов и при 

несоблюдении требований, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего 

Положения, Председатель Законодательного собрания Ленинградской области 

имеет право частично уменьшить данному депутату дополнительные  выплаты 

в составе ежемесячного денежного содержания, но не более чем на одну 

десятую от размера ежемесячного денежного вознаграждения депутата 



3 

 

в зависимости от того, впервые или неоднократно депутат не исполняет свои 

обязанности, предусмотренные частью 1 статьи 9 областного закона № 62-оз. 

3.3. Основанием для применения установленной пунктом 3.2 настоящего 

Положения меры материального воздействия является распоряжение 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области. 

3.4. Депутат может обжаловать в постоянную комиссию по регламенту и 

депутатской этике Законодательного собрания Ленинградской области 

распоряжение Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области о применении к нему мер материального воздействия. 

На заседание постоянной комиссии по регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области приглашается депутат, в 

отношении которого рассматривается вопрос об обжаловании распоряжения 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области. Указанный 

депутат имеет право давать устные или письменные объяснения, представлять 

документы и ознакомиться по окончании заседания с принятым решением. 

Постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области по результатам 

рассмотрения заявления депутата может рекомендовать Председателю 

Законодательного собрания Ленинградской области отменить свое 

распоряжение либо внести в него соответствующие изменения.  



4 

 

Пояснительная записка  

к проекту постановления Законодательного собрания Ленинградской 

области "Об утверждении Положения о стимулировании 

профессиональной служебной деятельности депутатов Законодательного 

собрания Ленинградской области" 

 

Распоряжением Председателя Законодательного собрания Ленинградской 

области от 25.03.2005 № 31-к утверждено Положение "О стимулировании 

профессиональной служебной деятельности депутатов Законодательного 

собрания Ленинградской области и государственных гражданских служащих 

аппарата Законодательного собрания Ленинградской области".  

Вместе с тем, в соответствии со статьей 19  областного закона от 24 апреля 

2007 года № 62-оз "О статусе депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области" (далее – областной закон № 62-оз) в отношении 

депутата, работающего на профессиональной постоянной основе, в случае 

нарушения депутатом обязанностей, предусмотренных частью 1 статьи 9 

данного областного закона, могут применяться меры материального 

воздействия в порядке, предусмотренном Положением о стимулировании 

профессиональной служебной деятельности депутатов Законодательного 

собрания Ленинградской области, утвержденном постановлением 

Законодательного собрания Ленинградской области.  

Настоящий проект постановления Законодательного собрания 

Ленинградской области разработан с целью приведения в соответствие формы 

правового акта, которым утверждено Положение о стимулировании 

профессиональной служебной деятельности депутатов Законодательного 

собрания Ленинградской области, в соответствие с требованиями областного 

закона № 62-оз. Кроме того, рассматриваемым проектом постановления 

Законодательного собрания Ленинградской области предлагается утвердить 

порядок применения мер материального воздействия в отношении депутата, 

работающего на профессиональной постоянной основе, в случае неучастия 

депутата в заседаниях Законодательного собрания Ленинградской области, 

днях депутата, открытых и закрытых депутатских слушаниях, работе 

постоянных и временных комиссий и иных его рабочих органов. 

 

Депутат                                                                                           Коваль О.С.        


